

1. நிதிக்கூற்றுக்கள்

1.1 முனைப்பழியுள்ள அபிப்பிராயம்

தெஹிஓவிட பிரதேச சபையின் 2023 திசெம்பர் 31 இல் உள்ளவாறான நிதி நிலைமைக் கூற்று, அத்திகதியில் முடிவடைந்த ஆண்டிற்கான நிதிச் செயலாற்றல் கூற்று, முக்கிய கணக்கீட்டுக் கொள்கைகள் மற்றும் ஏனைய தெளிவுபடுத்தும் தகவல்களின் பொழிப்புடன் கூடிய 2023 திசெம்பர் 31 ஆந் திகதியில் முடிவடைந்த ஆண்டிற்கான நிதிக்கூற்றுக்கள் 1987 இன் 15 இலக்க பிரதேச சபை சட்டத்தின் 172(1) உபபிரிவு மற்றும் 2018 இன் 19 ஆம் இலக்க தேசிய கணக்காய்வு சட்டத்தின் ஏற்பாடுகளுடன் சேர்த்து வாசிக்கப்பட வேண்டிய இலங்கை சனநாயக சோசலிசக் குடியரசு அரசியலைமைப்பின் 154(1) ஆம் உறுப்புரையிலுள்ள ஏற்பாடுகளின் பிரகாரம் எனது பணிப்பின் கீழ் கணக்காய்வு செய்யப்பட்டன. பாராளுமன்றத்திற்கு சமர்ப்பிக்கப்பட வேண்டுமென நான் கருதும் எனது கருத்துரைகள் மற்றும் அவதானிப்புக்கள் இவ்வறிக்கையில் காணப்படுகின்றன.

இந்த அறிக்கையின் 1.6 ஆம் பந்தியில் காட்டப்பட்டுள்ள விடயங்களிலிருந்தான தாக்கத்தைத் தவிர்த்து, நிதிக் கூற்றுக்கள் 2023 திசெம்பர் 31 இல் உள்ளவாறு தெஹிஓவிட பிரதேச சபையின் நிதிநிலைமை மற்றும் அத்திகதியில் முடிவடைந்த ஆண்டிற்கான நிதிச்செயலாற்றல் மற்றும் காசுப்பாய்ச்சல் என்பன பொதுவாக ஏற்றுக்கொள்ளப்பட்ட கணக்கீட்டு தத்துவங்களுக்கு இணங்க உண்மையானதும் நியாயமானதுமான நிலைமையை பிரதிபலிக்கின்றன என்பது எனது அபிப்பிராயமாகும்.

1.2 முனைப்பழியுள்ள அபிப்பிராயம்

இவ்வறிக்கையின் 1.6 பந்தியில் குறிப்பிடப்பட்டுள்ள விடயங்களின் அடிப்படையில் எனது அபிப்பிராயம் முனைப்பழியுள்ளதாக்கப்படுகின்றது.

இலங்கை கணக்காய்வு நியமங்களுக்கு (எஸ்எல்ஏயூஎஸ்எஸ்) இணங்க எனது கணக்காய்வினை நான் மேற்கொண்டேன். இந்த கணக்காய்வு நியமங்கள் தொடர்பாக எனது பொறுப்பு, இந்த அறிக்கையின் நிதிக்கூற்றுக்கள் மீதான கணக்காய்வு தொடர்பாக கணக்காய்வாளரின் பொறுப்பு என்ற பிரிவில் மேலும் விபரிக்கப்பட்டுள்ளது. எனது முனைப்பழியுள்ள அபிப்பிராயத்திற்கான அடிப்படை ஒன்றினை வழங்குவதற்கு போதியளவும் பொருத்தமானதுமான கணக்காய்வுச் சான்றுகளை நான் பெற்றுக்கொண்டுள்ளேன் என நான் நம்புகிறேன்.

1.3 நிதிக்கூற்றுக்கள் தொடர்பாக முகாமைத்துவம் மற்றும் தொடர்புடைய கட்டுப்படுத்தும் தரப்பினரின் பொறுப்புக்கள்

இந்த நிதிக்கூற்றுக்களை இலங்கை பொதுத்துறை கணக்கீட்டு நியமங்களிற்கு இணங்க தயாரித்தல் மற்றும் நியாயமாக முன்வைத்தல் மற்றும் மோசடிகள் மற்றும் தவறுகள் காரணமாக ஏற்படக்கூடிய பொருண்மையான பிறழ் கூற்றுக்கள் அற்றதாக நிதிக்கூற்றுக்களை தயாரிக்க கூடிய வகையில் தேவையான உள்ளகக் கட்டுப்பாட்டினை தீர்மானித்தல் முகாமைத்துவத்தின் பொறுப்பாகும். பிரதேச சபையின் நிதி அறிக்கையிடும் செயற்பாடுகள் தொடர்பாக பரிட்சிக்கும் பொறுப்பு, தொடர்புடைய தரப்பினரால் ஏற்கப்படும்.

2018 இன் 19 ஆம் இலக்க தேசிய கணக்காய்வு சட்டத்தின் 16(1) உப பிரிவின் பிரகாரம், பிரதேச சபையின் வருடாந்த மற்றும் காலரீதியான நிதிக்கூற்றுக்களைத் தயாரிக்க கூடிய வகையில் தனது வருமானங்கள், செலவினங்கள், சொத்துக்கள் மற்றும் பொறுப்புக்கள் தொடர்பாக உரியவாறு புத்தகங்கள் மற்றும் அறிக்கைகளை பேணிச் செல்ல வேண்டும்.

1.4 கணக்காய்வு விடயப் பரப்பு (நிதிக்கூற்றுக்கள் கணக்காய்வு தொடர்பாக கணக்காய்வாளரின் பொறுப்பு)

ஓட்டு மொத்தமாக நிதிக்கூற்றுக்கள், மோசடி அல்லது தவறுகளின் காரணமாக ஏற்படக்கூடிய பொருண்மையான பிறழ் கூற்றுக்களிலிருந்து விடுபட்டதாக நியாயமான உறுதிப்படுத்தலொன்றைப் பெற்றுக்கொள்வது மற்றும் எனது அபிப்பிராயம் உள்ளடக்கப்பட்ட கணக்காய்வாளர் தலைமை அதிபதியின் அறிக்கை வழங்குவது எனது நோக்கமாகும். நியாயமான உறுதிப்படுத்தல் உயர்

மட்டத்திலான உறுதிப்படுத்தலொன்றாக இருந்த போதிலும் இலங்கை கணக்காய்வு நியமங்களின் பிரகாரம் கணக்காய்வினை மேற்கொள்ளும் போது அது எப்போதும் பொருண்மையான தவறான கூற்றுக்களின் இல்லாமை என்பதன் உறுதிப்படுத்தலொன்றல்ல. மோசடிகள் அல்லது தவறுகள் தனியாகவோ கூட்டாகவோ தாக்கமளிப்பதால் பொருண்மையான தவறான கூற்றுக்கள் இருக்க கூடியதாக இருப்பதுடன் இந்நிதிக்கூற்றுக்களை அடிப்படையாகக் கொண்டு பயன்படுத்துவோரால் பொருளதார தீர்மானங்கள் எடுக்கும் போது அது தொடர்பாக கருத்திற் கொள்ளப்படல் வேண்டும். இலங்கை கணக்காய்வு நியமங்களின் பிரகாரம் கணக்காய்வின் பகுதியொன்றாக கணக்காய்வின் போது உயர்தொழில் தீர்ப்புக்களை நான் மேற்கொண்டு உயர்தொழில் ஐயப்பாட்டினையும் பேணுகின்றேன். அத்துடன்

- மோசடி அல்லது தவறு காரணமாக நிதிக்கூற்றுக்களிற்கு ஏற்படக்கூடிய தவறான கூற்றுக்களின் பொருண்மையான ஆபத்துக்களை இனங்கண்டு மதிப்பீடு செய்தல், அந்த இடர்களை எதிர்கொள்ளக்கூடிய கணக்காய்வு நடைமுறைகளை வடிவமைத்துச் செயற்படுத்துதல் மற்றும் எனது அபிப்பிராயத்திற்கான அடிப்படை ஒன்றினை வழங்குவதற்குப் போதியளவும் பொருத்தமானதுமான கணக்காய்வுச் சான்றுகளை பெற்றுக்கொள்ளுதல். மோசடியானது தவறான கூட்டிணைவு, தவறான ஆவணம் தயாரித்தல், வேண்டுமென்று விட்டுவிடுதல்கள், தவறான வெளிப்படுத்தல்கள் அல்லது உள்ளகக் கட்டுப்பாட்டிலான எல்லை மீறல்களை உள்ளடக்குவதால் மோசடி மூலம் ஏற்படும் பொருண்மையான பிறழ் கூற்றொன்றைக் கண்டுபிடிக்காது விடுவதால் ஏற்படும் ஆபத்தானது தவறின் மூலமான விளைவொன்றைவிடக் கூடியதாகும்.
- சந்தர்ப்பங்களிற்குப் பொருத்தமான கணக்காய்வு நடைமுறைகளை வடிவமைப்பதற்காக கணக்காய்வுடன் தொடர்புடைய உள்ளகக் கட்டுப்பாடுகள் தொடர்பான அறிவை பெற்றுக் கொள்வதற்காகவேயன்றி நிறுவகத்தின் உள்ளகக் கட்டுப்பாடுகளின் செயற்திறன் மீது அபிப்பிராயமொன்றை தெரிவிக்கும் நோக்கத்திற்காக அல்ல.
- பயன்படுத்திய கணக்கீட்டுக் கொள்கைகளின் பொருத்தப்பாடுகளையும் கணக்கீட்டு மதிப்பீடுகளின் நியாயத் தன்மையினையும் மற்றும் முகாமைத்துவத்தால் மேற்கொள்ளப்பட்ட தொடர்புடைய வெளிப்படுத்தல்களினையும் மதிப்பீடு செய்தல்.
- வெளிப்படுத்தல்கள் அடங்கலாக நிதிக்கூற்றுக்களின் ஒட்டுமொத்த சமர்ப்பித்தல், கட்டமைப்பு மற்றும் உள்ளடக்கங்களை மதிப்பீடு செய்தல் மற்றும் நியாயமான சமர்ப்பித்தலினை நிறைவேற்றுவதற்கு அடிப்படையாகக் காணப்பட்ட கொடுக்கல் வாங்கல்கள் மற்றும் நிகழ்வுகளை நிதிக்கூற்றுக்கள் பிரதிநிதித்துவம் செய்கின்றனவா என்பதனை மதிப்பீடு செய்தல்.

வேண்டப்பட்டவாறு எந்த நேரத்திலும் பின்வரும் விடயங்களை பரிசீலிப்பதற்கு சாத்தியமானதாக கணக்காய்வின் நோக்கெல்லை விஸ்தரிக்கப்பட்டுள்ளது.

- பிரதேச சபையின் செயற்பாடுகளை தொடர்ச்சியாக மதிப்பீடு செய்யக்கூடியவாறான தகவல்களை சமர்ப்பிக்கும் நோக்கில் அமைப்பு, முறைமைகள், நடைமுறைகள், ஏடுகள், பதிவேடுகள் மற்றும் ஏனைய ஆவணங்கள் முறையாகவும் போதுமானதாகவும் வடிவமைக்கப்பட்டிருந்தனவா என்பதுடன் அத்தகைமுறைமைகள், நடைமுறைகள், புத்தகங்கள், பதிவேடுகள் மற்றும் ஏனைய ஆவணங்கள் ஆக்கபூர்வமான செயற்பாட்டில் உள்ளனவா என்பதும்,
- பிரதேச சபையின் கட்டுப்பாட்டு சபையால் வழங்கப்பட்ட பொருத்தமான எழுத்து மூலமான சட்டம் அல்லது ஏனைய பொதுவான அல்லது விசேட பணிப்புரைகளுடன் நிறுவனம் இணங்கியிருந்ததா என்பதும்,
- அதன் அதிகாரங்கள், தொழிற்பாடுகள் மற்றும் கடமைகளின் பிரகாரம் செயற்பட்டிருந்ததா என்பதும், மற்றும்

- வளங்கள் சிக்கனமாக, வினைத்திறனாக மற்றும் ஆக்கபூர்வமாக காலவரையறைகளினுள் மற்றும் உரிய சட்ட விதிகளிற்கு இணங்க பெறுகை செய்யப்பட்டு பயன்படுத்தப்பட்டிருந்தனவா என்பதும் ஆகும்

1.5 ஏனைய சட்டத்தேவைப்பாடுகள் தொடர்பான அறிக்கை

2018 இன் 19 ஆம் இலக்க தேசிய கணக்காய்வு அதிகாரச் சட்டத்தின் பின்வரும் விடயங்கள் தொடர்பாக விசேட ஏற்பாடுகள் உள்ளடங்குகின்றன.

- (அ) 2018 இன் 19 ஆம் இலக்க தேசிய கணக்காய்வு அதிகாரச் சட்டத்தின் 6(1)(ஈ)(iii) பிரிவில் குறிப்பிடப்படும் தேவைப்பாடுகள் பிரகாரம் பிரதேச சபையின் நிதிக்கூற்றுக்கள் முன்னைய ஆண்டுடன் நேரொத்துள்ளன.
- (ஆ) 2018 இன் 19 ஆம் இலக்க தேசிய கணக்காய்வு அதிகாரச் சட்டத்தின் 6(1)(ஈ)(iv) பிரிவில் குறிப்பிடப்படும் தேவைப்பாடுகள் பிரகாரம் முன்னைய ஆண்டின் நிதிக்கூற்றுக்கள் தொடர்பில் என்னால் மேற்கொள்ளப்பட்டிருந்த பரிந்துரைகள் செயற்படுத்தப்பட்டிருந்தன.

1.6 நிதிக்கூற்றுக்கள் தயாரிப்பது தொடர்பான கணக்காய்வு அவதானிப்புக்கள்

1.6.1 கணக்கீட்டு குறைபாடுகள்

கணக்காய்வு அவதானிப்பு	சபையின் கருத்துரை	பரிந்துரை
(அ) 2022 ஆண்டில் ஒதுக்கீடு செய்யப்படாததால் 2023 ஆண்டில் கடன்கொடுனர்களிற்கு செலுத்திய ரூபா 38,860 தொகை அவ்வாண்டின் செலவாக கணக்கீடு செய்யப்பட்டு இருந்தது.	-	2024 இறுதிக் கணக்கில் கணக்கை சரி செய்ய வேண்டும்.
(ஆ) இயந்திர திருத்தற் செலவு ரூபா 969,366 தொகை இரண்டு முறை கணக்கீடு செய்யப்பட்டு இருந்தது.	- மேற்படி -	- மேற்படி -

1.7 இணக்கமின்மைகள்

சட்டங்கள், விதிகள், பிரமாணங்கள் மற்றும் முகாமைத்துவ தீர்மானங்கள் என்பவற்றுடன் இணங்காமைகள்

சட்டங்கள், விதிகள், இணங்காமை	சபையின் கருத்துரை	பரிந்துரை
பிரமாணங்கள் என்பவற்றின் தொடர்பு		
(அ) இலங்கை சனநாயக சோசலிச குடியரசின் நிதிப் பிரமாணம் 571 (3)	ஆண்டு 02 இனை விஞ்சிய ரூபா 1,731,530 ஆன 91 வைப்புக்களை தீர்த்திருக்காததுடன் வருமானத்திற்கு எடுக்க வேண்டிய ரூபா 248,500 ஆன 05 வைப்புக்கள் பொது வைப்புக் கணக்கில் நிறுத்தி வைக்கப்பட்டு இருந்தன.	நிதிப் பிரமாணம் 02 பிரகாரம் ஆண்டுகள் கடந்த பின்னர் அனைத்து தொகையையும் வருமானத்திற்கு எடுக்க பிரதேச சபைக்கு முடியாதென.
(ஆ) உள்வூராட்சி மற்றும் மறுசீரமைப்பு	ஆண்டு 05 இற்கு ஒரு முறை மதிப்பீடு செய்ய வேண்டிய	கொள்கை மற்றும் தீர்மானம் எடுக்க பிரகாரம்
		சுற்றறிக்கை

சுற்றறிக்கை
வழிகாட்டிக்
கோவையின் இலக்கம்
02/2010 கொண்ட
சுற்றறிக்கையின்
4(xiii) பந்தி

வீதவரி ஆதனங்கள், 15
ஆண்களாக செய்யப்பட்டு
இருக்கவில்லை.

உதவும் குழுவின் நடவடிக்கை எடுக்க
மூலம் 2024 ஆண்டு வேண்டும்.
முதல் புதிய
மதிப்பீட்டை ஏற்றுக்
கொள்ள மற்றும்
செயற்படுத்த
நடவடிக்கை
எடுப்பதென.

(இ) உள்நூராட்சி
ஆணையாளரின் 2021
பெப்ரவரி 01 திகதிய
03/2020 சுற்றறிக்கை

(i) 14 பந்தி இறைச்சி மற்றும் மீன் ஆதனம் 07 இற்கான சுற்றறிக்கை
வியாபார நிலையங்களிற்காக மதிப்பீட்டு அறிக்கை பிரகாரம்
வருடாந்த குறைந்த பட்ச தற்போது நடவடிக்கை எடுக்க
மணு தொகையை 03 கிடைத்துள்ளதென. வேண்டும்.
ஆண்டுகளிற்கு ஒரு முறை
மதிப்பீட்டிருக்கவில்லை.

(ii) 4 மற்றும் 5 பந்தி தெஹிஓவிட புதிய வியாபார நிலுவை சுற்றறிக்கை
கட்டிடத் தொகுதியில் 05 தொகையை பிரகாரம்
கடை அறைகளிற்காக 2024.06.30 அளவில் நடவடிக்கை எடுக்க
வாடகை தொடர்பான செலுத்தி வேண்டும்.
நிபந்தனைகளுடன் கூடியதாக முடிவுறுத்துமாறு
உடன்படிக்கை அறிவித்துள்ளதென.
செய்யப்படாததால் பிணை
வைப்பு, நிலுவை வாடகை
மற்றும் தண்டமாக ரூபா
1,947,364 இனை அறிவிட
முடியாதுள்ளது.

2. நிதி மீளாய்வு

2.1 நிதி விளைவுகள்

சமர்ப்பிக்கப்பட்ட நிதிக் கூற்றுக்கள் பிரகாரம் 2023 திசம்பர் 31 திகதியுடன் முடிவடைந்த ஆண்டிற்கான
சபையின் மீண்டுவரும் செலவை விஞ்சிய வருமானம் ரூபா 15,726,381 ஆனதுடன், அதற்கு நேரொத்த
முன்னைய ஆண்டின் மீண்டுவரும் செலவை விஞ்சிய வருமானம் ரூபா 8,639,872 ஆனது.

2.2 வருமான நிர்வாகம்

2.2.1 மதிப்பிடப்பட்ட வருமானம், பில்லிட்ட வருமானம், சேகரித்த வருமானம் மற்றும் நிலுவை வருமானம்

சபையினால் சமர்ப்பிக்கப்பட்ட தகவல்கள் பிரகாரம் மீளாய்வாண்டிற்கு மற்றும் கடந்த
ஆண்டிற்குரியதாக மதிப்பிடப்பட்ட வருமானம், பில்லிட்ட வருமானம், சேகரித்த வருமானம் மற்றும்
நிலுவை வருமானம் பற்றிய தகவல்கள் பின்வருமாறு

	2023				2022			
வருமான மூலம்	மதிப்பிடப் பட்ட வருமானம்	பில்லிட்ட வருமானம்	சேகரித்த வருமானம்	திசெம்பர் 31 திகதி மொத்த நிலுவை	மதிப்பிடப் பட்ட வருமானம்	பில்லிட்ட வருமானம்	சேகரித்த வருமானம்	திசெம்பர் 31 திகதி மொத்த நிலுவை
	ரூபா	ரூபா	ரூபா	ரூபா	ரூபா	ரூபா	ரூபா	ரூபா
வீதவரி மற்றும் வரி	4,118,000	4,370,619	4,942,471	3,499,921	4,573,000	4,783,327	4,906,095	3,969,913
வாடகை	14,218,660	14,868,896	14,984,474	5,581,456	13,410,400	12,733,800	11,956,293	5,893,625
அனுமதிப்பத் திர கட்டணம்	1,017,200	1,184,111	1,146,111	-	505,200	435,548	463,548	-
ஏனைய வருமானம்	<u>9,003,600</u>	<u>11,379,281</u>	<u>10,807,170</u>	<u>861,193</u>	<u>6,403,800</u>	<u>9,003,177</u>	<u>8,014,503</u>	<u>1,039,357</u>
	<u>28,357,460</u>	<u>31,802,907</u>	<u>31,880,226</u>	<u>9,942,570</u>	<u>24,892,400</u>	<u>26,955,852</u>	<u>25,340,439</u>	<u>10,902,895</u>

2.2.2. வருமான சேகரிப்பின் செயலாற்றுகை

கணக்காய்வு அவதானிப்பு	முகாமைத்துவத்தின் கருத்துரை	பரிந்துரை
(அ) இறைச்சிக் கடை 03 இல் மற்றும் மீன் தட்டொன்றில் இருந்து 1991 ஆண்டு முதல் 1997 ஆண்டு வரையான காலத்திற்காக பெறவேண்டிய கடை வாடகை மற்றும் தண்டம் ரூபா 94,281 இனை பதிவழிக்க ஆளுனரிடமிருந்து அனுப்பப்பட்டு இருந்தது.	ஏற்றுக் கொள்கிறேன்.	நிலுவை வருமானத்தை தாமதமின்றி அறவிட வேண்டும்.
(ஆ) 2021 ஆண்டு முதல் 2023 ஆண்டு வரை 06 ஆதனங்களை குத்தகை வழங்க முடியாது போனதில் ரூபா 5,945,873 ஆன மதிப்பிடப்பட்ட வருமானம் இல்லாதிருந்தது.	விலைமணு கோரிய போதும் விலைமணு சமர்ப்பிக்கப்படவில்லை என.	- மேற்படி -
(இ) மீளாய்வாண்டு இறுதியில் அறவிட வேண்டிய நிலுவை வீதவரி மீதி ரூபா 1,848,514 ஆனதுடன், அம் மீதியினுள் 01 ஆண்டை விஞ்சிய ரூபா 1,262,558 மீதியானது.	வீதவரி செலுத்தாத ஆதனத்திற்காக தடை அறிவித்தல் அனுப்பி 2024 சனவரி மாதத்தில் ஆதனத் தடை நிகழ்ச்சித் திட்டத்தை செயற்படுத்தப்பட்டது.	நிலுவை வருமானத்தை தாமதமின்றி அறவிட வேண்டும்.
(ஈ) மீளாய்வாண்டு இறுதியில் ரூபா 1,650,445 ஆன நிலுவை ஏக்கர் வரி மீதியில் 05 ஆண்டுகளை விஞ்சிய அறவிட வேண்டிய மீதி ரூபா 1,218,601 ஆனது.	காணப்படும் நிலுவையை விரைவில் தீர்க்க நடவடிக்கை எடுக்கப்பட்டு வருவதென.	- மேற்படி -
(உ) மீளாய்வாண்டு இறுதியில் ரூபா 5,339,706 ஆன நிலுவை கடையறை வாடகை மீதியில் 01 ஆண்டை விஞ்சிய மீதி ரூபா 4,586,236 மீதி ஆனது.	நிலுவை தொகையை 2024 ஜூன் 30 திகதியளவில் செலுத்தி முடிக்குமாறு அறிவித்துள்ளதென.	- மேற்படி -

(ஊ) மீளாய்வாண்டு இறுதியில் ரூபா 308,322 ஆன நிலுவை கடை வாடகை மீதியில் 01 ஆண்டை விஞ்சிய மீதி ரூபா 258,622 ஆனது. - மேற்படி - - மேற்படி -

3. செயற்பாட்டு மீளாய்வு

3.1 முகாமைத்துவ வினைத்திறமையின்மைகள்

கணக்காய்வு அவதானிப்பு	சபையின் கருத்துரை	பரிந்துரை
(அ) தீர்க்கப்படாத ரூபா 158,225 ஆன வரவு மீதி 2018 ஆண்டு முதல் முன்கொண்டு வரப்படுகின்றது.	மீதியை நடவடிக்கை எடுக்கப்பட்டு வருவதென.	மீதியை தீர்க்க வேண்டும்.
(ஆ) தீக்ளவலத்த நீர் கருத்திட்டத்திற்காக நிர்மாணிக்கப்பட்ட கிணற்றில் நீரை அருந்த பொருத்தமற்றதால் அந்த நிர்மாணத்திற்காக 2022 ஆகஸ்ட் மாதம் செலுத்த வேண்டிய ரூபா 687,231 தொகை பொது வைப்பு கணக்கில் நிறுத்தி வைக்கப்பட்டிருந்தது.	கொள்கை மற்றும் தீர்மானம் எடுக்க உதவும் குழுவிற்கு கொடுப்பனவு தீர்மானிப்பதற்காக அனுப்பப்பட்டுள்ளது.	பொது வைப்பு கணக்கு மீதியை தீர்க்க வேண்டும்.
(இ) 2023 திசெம்பர் 31 திகதி கிடைக்க வேண்டிய ரூபா 3,912,081 ஆன மீதியினுள் 01 ஆண்டிற்கும் 03 ஆண்டிற்கும் இடையில் நிலவும் ரூபா 225,719 ஆன மீதியும் 05 ஆண்டுகளை விட பழைய ரூபா 437,585 ஆன மீதியுமானது.	2024 ஆண்டு கணக்கு தயாரிக்கும் போது சரியான காலப் பகுப்பாய்வை சமர்ப்பிப்பதென.	மீதியை தீர்க்க வேண்டும்.

3.2 செயற்பாட்டு வினைத்திறமையின்மைகள்

கணக்காய்வு அவதானிப்பு	முகாமைத்துவத்தின் கருத்துரை	பரிந்துரை
(அ) ரூபா 803,000 செலவில் நிர்மாணித்த மாதொல ஹெல பொஜ்ன்ஹலயின் நிர்மாணங்கள் பூர்த்தியாகி 06 மாதங்கள் கடந்துள்ள போதும், இதுவரையும் பயன்படுத்தாது நிலவியது.	அதனை திறக்க நடவடிக்கை எடுக்கப்பட்டு வருகின்றது.	சொத்துக்களை பயன்படுத்தாது வைக்கக்கூடாது.
(ஆ) மீளாய்வாண்டு இறுதியில் செலுத்த வேண்டிய ரூபா 802,200 ஆன முத்திரை வரி வைப்பு மீதியில் ரூபா 691,752 தொகை ஆண்டு 2015 – 2016 இடையில் பழையதாகும்.	குறித்த மீதியை உறுதி செய்து கொண்டு தீர்ப்பதென.	தீர்க்க நடவடிக்கை எடுக்க வேண்டும்.

3.3 சொத்துக்கள் முகாமைத்துவம்

கணக்காய்வு அவதானிப்பு	முகாமைத்துவத்தின் கருத்துரை	பரிந்துரை
(அ) சபைக்கு சொந்தமான ரூபா 587,284 ஆன வைப்ரேடர் ரோடர் 06 மாதங்களிற்கு அதிக காலமாக பயன்படுத்தாது காணப்பட்டது.	இந்த நாட்களில் அபிவிருத்தி நடவடிக்கைகளிற்கு கேள்வி இல்லாததால் மற்றும் திருத்த செலவு அதிகமாகையால் இது பயன்படுத்தாது இருப்பதென.	திருத்தி பயன்படுத்த வேண்டும்.
(ஆ) 2015 ஆண்டில் அன்பளிப்பாக கிடைத்த ரூபா 2,594,995 ஆன கம்பெக்டர் டேலர் கிடைத்த திகதி முதல் பயன்படுத்தாது வாகன தரிப்பிடமொன்றில் துருப்பிடித்து காணப்பட்டது.	கம்பெக்டர் வாகனத்திற்கு குப்பைகளை வேறாக்கி சேகரிக்க முடியாமை மற்றும் திண்மக் கழிவு நிலையத்திற்கு செலுத்துவ கடினமாகையால் பயன்படுத்தவதில்லை.	சொத்துக்களை பயன்படுத்தாது வைத்திருக்கக் கூடாது.
(இ) ரூபா 3,000,000 ஆன நோயாளர் வண்டியை சுவீகரித்திருக்கவில்லை.	சுகாதார சேவை பணிப்பாளர் நாயகத்திற்கு கோரப்பட்டுள்ளதென.	சுவீகரிக்க நடவடிக்கை எடுக்க வேண்டும்.

3.4 மனிதவள முகாமைத்துவம்

கணக்காய்வு அவதானிப்பு	முகாமைத்துவத்தின் கருத்துரை	பரிந்துரை
அங்கீகார 60 ஆளணியினரில் 26 வெற்றிடங்களானது. சேவை உடன்படிக்கையின் மீது 24 பதவிகளும், பொறுப்பேற்பவருக்கு தனிப்பட்ட வகையில் 09 பேர்களும் அங்கீகரிக்கப்பட்டு இருந்தது.	வெற்றிடங்களை நிரப்ப கோரப்பட்டுள்ளது. அங்கீகார ஆளணி போதாமையால் சேவை உடன்படிக்கையின் மீது மற்றும் பொறுப்பேற்பவருக்கு தனிப்பட்ட வகையிலான பதிவிகள் அங்கீகரிக்கப்பட்டுள்ளதென.	ஆளணி எண்ணிக்கையை அங்கீகரித்துக் கொண்டு நிரப்ப நடவடிக்கை எடுக்க வேண்டும்.

1. මූල්‍ය ප්‍රකාශන

1.1 තත්ත්වගණනය කළ මතය

දෙහිඕවිට ප්‍රාදේශීය සභාවේ 2023 දෙසැම්බර් 31 දිනට මූල්‍ය තත්ත්ව ප්‍රකාශය, එදිනෙන් අවසන් වර්ෂය සඳහා වූ මූල්‍ය කාර්යසාධන ප්‍රකාශය, මුදල් ප්‍රවාහ ප්‍රකාශය, වැදගත් ගිණුම්කරණ ප්‍රතිපත්ති සහ අනෙකුත් පැහැදිලි කිරීම් තොරතුරුවල සාරාංශයකින් සමන්විත 2023 දෙසැම්බර් 31 දිනෙන් අවසන් වර්ෂය සඳහා වූ මූල්‍ය ප්‍රකාශන 1987 අංක 15 දරන ප්‍රාදේශීය සභා පනතේ 172 (1) උපවගන්තිය සහ 2018 අංක 19 දරන ජාතික විගණන පනතේ විධිවිධාන සමඟ සංයෝජිතව කියවිය යුතු ශ්‍රී ලංකා ප්‍රජාතාන්ත්‍රික සමාජවාදී ජනරජයේ ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථාවේ 154(1) ව්‍යවස්ථාවේ ඇතුළත් විධිවිධාන ප්‍රකාර මාගේ විධානය යටතේ විගණනය කරන ලදී. පාර්ලිමේන්තුව වෙත ඉදිරිපත් කළ යුතු යැයි මා අදහස් කරන මාගේ අදහස් දැක්වීම් හා නිරීක්ෂණයන් මෙම වාර්තාවේ දැක්වේ.

මෙම වාර්තාවේ 1.6 ඡේදයේ දක්වා ඇති කරුණුවලින් වන බලපෑම හැර, මූල්‍ය ප්‍රකාශනවලින් 2023 දෙසැම්බර් 31 දිනට දෙහිඕවිට ප්‍රාදේශීය සභාවේ මූල්‍ය තත්ත්වය සහ එදිනෙන් අවසන් වර්ෂය සඳහා එහි මූල්‍ය ක්‍රියාකාරීත්වය හා මුදල් ප්‍රවාහ පොදුවේ පිළිගත් ගිණුම්කරණ පරිචයන්ට අනුකූලව සත්‍ය හා සාධාරණ තත්ත්වයක් පිළිබිඹු කරන බව මා දරන්නා වූ මතය වේ.

1.2 තත්ත්වගණනය කළ මතය

මෙම වාර්තාවේ 1.6 ඡේදයේ දක්වා ඇති කරුණු මත පදනම්ව මා මූල්‍ය ප්‍රකාශන සම්බන්ධයෙන් තත්ත්වගණනය කළ මතයක් පළකරනු ලැබේ.

ශ්‍රී ලංකා විගණන ප්‍රමිතිවලට (ශ්‍රී.ලං.වි.ප්‍ර.) අනුකූලව මා විගණනය සිදු කරන ලදී. මෙම විගණන ප්‍රමිති යටතේ වූ මාගේ වගකීම, මෙම වාර්තාවේ මූල්‍ය ප්‍රකාශන විගණනය සම්බන්ධයෙන් විගණකගේ වගකීම යන කොටසේ තවදුරටත් විස්තර කර ඇත. මාගේ තත්ත්වගණනය කළ මතය සඳහා පදනමක් සැපයීම උදෙසා මා විසින් ලබාගෙන ඇති විගණන සාක්ෂි ප්‍රමාණවත් සහ උචිත බව මාගේ විශ්වාසයයි.

1.3 මූල්‍ය ප්‍රකාශන සම්බන්ධයෙන් කළමනාකරණයේ සහ ඊට සම්බන්ධ පාලනය කරන පාලකවරයන්ගේ වගකීම්

මෙම මූල්‍ය ප්‍රකාශන පොදුවේ පිළිගත් ගිණුම්කරණ පරිචයන්ට අනුකූලව පිළියෙල කිරීම හා සාධාරණ ලෙස ඉදිරිපත් කිරීම සහ වංචා හෝ වැරදි හේතුවෙන් ඇති විය හැකි ප්‍රමාණාත්මක සාවද්‍ය ප්‍රකාශනයන්ගෙන් තොර වූ මූල්‍ය ප්‍රකාශන පිළියෙල කිරීමට හැකි වනු පිණිස අවශ්‍යවන අභ්‍යන්තර පාලනය තීරණය කිරීම කළමනාකරණයේ වගකීම වේ.

ප්‍රාදේශීය සභාවේ මූල්‍ය වාර්තාකරණ ක්‍රියාවලිය සම්බන්ධ වගකීම, පාලනය කරන පාර්ශවයන් විසින් දරනු ලබයි.

2018 අංක 19 දරන ජාතික විගණන පනතේ 16(1) උප වගන්තිය ප්‍රකාරව ප්‍රාදේශීය සභාවේ වාර්ෂික හා කාලීන මූල්‍ය ප්‍රකාශන පිළියෙල කිරීමට හැකිවන පරිදි ස්වකීය ආදායම්, වියදම්, වත්කම් හා බැරකම් පිළිබඳ නිසි පරිදි පොත්පත් හා වාර්තා පවත්වාගෙන යා යුතුය.

1.4 විගණන විෂය පථය (මූල්‍ය ප්‍රකාශන විගණනය සම්බන්ධයෙන් විගණකගේ වගකීම)

සමස්තයක් ලෙස මූල්‍ය ප්‍රකාශන, වංචා සහ වැරදි නිසා ඇතිවන ප්‍රමාණාත්මක සාවද්‍ය ප්‍රකාශනයන්ගෙන් තොර බවට සාධාරණ තහවුරුවක් ලබාදීම සහ මාගේ මතය ඇතුළත් විගණන වාර්තාව නිකුත් කිරීම මාගේ අරමුණ වේ. සාධාරණ සහතිකවීම උසස් මට්ටමේ සහතිකවීමක් වන නමුත්, ශ්‍රී ලංකා විගණන ප්‍රමිති ප්‍රකාරව විගණනය සිදු කිරීමේදී එය සැමවිටම ප්‍රමාණාත්මක සාවද්‍ය ප්‍රකාශනයන් අනාවරණය කරගන්නා බවට වන තහවුරු කිරීමක් නොවනු ඇත. වංචා සහ වැරදි තනි හෝ සාමූහික ලෙස බලපෑම නිසා ප්‍රමාණාත්මක සාවද්‍ය ප්‍රකාශනයන් ඇතිවිය හැකි අතර, එහි ප්‍රමාණාත්මක භාවය මෙම මූල්‍ය ප්‍රකාශන පදනම් කරගනිමින් පරිශීලකයන් විසින් ගනු ලබන ආර්ථික තීරණ කෙරෙහි වන බලපෑම මත රඳා පවතී.

ශ්‍රී ලංකා විගණන ප්‍රමිති ප්‍රකාරව විගණනයේ කොටසක් ලෙස මා විසින් විගණනයේදී වෘත්තීය විනිශ්චය සහ වෘත්තීය සැකමුසුබවින් යුතුව ක්‍රියා කරන ලදී. මා විසින් තවදුරටත්,

- ප්‍රකාශ කරන ලද විගණන මතයට පදනමක් සපයා ගැනීමේදී වංචා හෝ වැරදි හේතුවෙන් මූල්‍ය ප්‍රකාශනවල ඇති විය හැකි ප්‍රමාණාත්මක සාවද්‍ය ප්‍රකාශනයන් ඇතිවීමේ අවදානම් හඳුනාගැනීම හා තක්සේරු කිරීම සඳහා අවස්ථාවෝචිතව උචිත විගණන පරිපාටි සැලසුම් කර ක්‍රියාත්මක කරන ලදී. වරදවා දැක්වීම හේතුවෙන් සිදුවන ප්‍රමාණාත්මක සාවද්‍ය ප්‍රකාශනයන්ගෙන් සිදුවන බලපෑමට වඩා වංචාවකින් සිදුවන්නා වූ බලපෑම ප්‍රබල වන්නේ ඒවා දුස්ස්ථානයෙන්, ව්‍යාජ ලේඛන සැකසීමෙන්, වෙනත් වාණිජ මහභාරිමෙන්, වරදවා දැක්වීමෙන් හෝ අභ්‍යන්තර පාලනයන් මත භාරිමෙන් වැනි හේතු නිසා වන බැවිනි.
- අභ්‍යන්තර පාලනයේ සඵලදායීත්වය පිළිබඳව මතයක් ප්‍රකාශ කිරීමේ අදහසින් නොවුවද, අවස්ථාවෝචිතව උචිත විගණන පරිපාටි සැලසුම් කිරීම පිණිස අභ්‍යන්තර පාලනය පිළිබඳව අවබෝධයක් ලබාගන්නා ලදී.
- භාවිතා කරන ලද ගිණුම්කරණ ප්‍රතිපත්තිවල උචිතභාවය, ගිණුම්කරණ ඇස්තමේන්තුවල සාධාරණත්වය සහ කළමනාකරණය විසින් කරන ලද සම්බන්ධිත හෙළිදරව් කිරීම් අගයන ලදී.
- මූල්‍ය ප්‍රකාශනවල ව්‍යුහය හා අන්තර්ගතය සඳහා පාදක වූ ගනුදෙනු හා සිද්ධීන් උචිත හා සාධාරණව ඇතුළත් වී ඇති බව සහ හෙළිදරව් කිරීම් ඇතුළත් මූල්‍ය ප්‍රකාශනවල සමස්ථ ඉදිරිපත් කිරීම අගයන ලදී.

හැකි තාක් දුරට හා අවශ්‍ය ඕනෑම විටෙක පහත සඳහන් දෑ පරීක්ෂා කිරීම සඳහා විගණන විෂය පථයද පුළුල් කර ඇත.

- තොරතුරු ඉදිරිපත් කිරීම සම්බන්ධයෙන් බලන කළ ප්‍රාදේශීය සභාවේ කාර්යයන් අඛණ්ඩව ඇගයීමට හැකිවන පරිදි එහි සංවිධානය, පද්ධති, පරිපාටි, පොත්පත්, වාර්තා හා වෙනත් ලියකියවිලි විධිමත්ව හා ප්‍රමාණාත්මකව සැලසුම් කර තිබේද යන බව සහ එකී පද්ධති, පරිපාටි, පොත්පත්, වාර්තා හා වෙනත් ලියකියවිලි ඵලදායී ලෙස පවත්වාගෙන යනු ලැබේ ද යන බව;
- අදාළ ලිඛිත නීතියකට හෝ ප්‍රාදේශීය සභාව විසින් නිකුත් කරන ලද වෙනත් පොදු හෝ විශේෂ විධානයකට අනුකූලව, ප්‍රාදේශීය සභාව ක්‍රියා කර ඇති බව,
- සිය බලතල, කර්තව්‍ය සහ කාර්යයන්ට අනුකූලව කටයුතු කර ඇති බව,
- සම්පත් සකසුරුවම් ලෙස, කාර්යක්ෂම ලෙස සහ ඵලදායී ලෙස කාලසීමාවන් තුළ සහ අදාළ නීතිරීතිවලට අනුකූලව ප්‍රසම්පාදනය කර භාවිතා කර ඇති බව.

1.5 වෙනත් නෛතික අවශ්‍යතා පිළිබඳ වාර්තාව

2018 අංක 19 දරන ජාතික විගණන පනතේ පහත සඳහන් අවශ්‍යතාවයන් සම්බන්ධයෙන් විශේෂ ප්‍රතිපාදන ඇතුළත් වේ .

- (අ) 2018 අංක 19 දරන ජාතික විගණන පනතේ 6 (1) (ඇ) (iii) වගන්තියේ සඳහන් අවශ්‍යතාවය අනුව ප්‍රාදේශීය සභාවේ මූල්‍ය ප්‍රකාශන ඉකුත් වර්ෂය සමඟ අනුරූප වේ.
- (ආ) 2018 අංක 19 දරන ජාතික විගණන පනතේ 6 (i) (ඇ) (iv) වගන්තියේ සඳහන් අවශ්‍යතාවය අනුව ඉකුත් වර්ෂයේදී මා විසින් සිදුකරන ලද නිර්දේශයන් ඉදිරිපත් කරන ලද මූල්‍ය ප්‍රකාශනවල ඇතුළත්ව ඇත.

1.6 මූල්‍ය ප්‍රකාශන පිළියෙල කිරීම සම්බන්ධයෙන් වූ විගණන නිරීක්ෂණ

1.6.1 ගිණුම්කරණ අඩුපාඩු

විගණන නිරීක්ෂණය	සභාවේ අදහස් දැක්වීම	නිර්දේශය
(අ) 2022 වර්ෂයේ වෙන්කිරීම් සිදුකර නොතිබීම නිසා 2023 වර්ෂයේදී ණයහිමියන්ට ගෙවූ රු.38,860ක් එම වර්ෂයේ වියදමක් ලෙස ගිණුම්ගත කර තිබුණි.	2024 අවසන් ගිණුමෙන් ගලපන බව.	ගිණුම් නිවැරදි කළ යුතු වේ.
(ආ) යන්ත්‍ර අලුත්වැඩියා වියදම් රු.969,366ක් දෙවරක් ගිණුම්ගත කර තිබුණි.	- එම -	-එම -

1.7 අනුකූල නොවීම්

නීති, රීති, රෙගුලාසි හා කළමනාකරණ තීරණවලට අනුකූල නොවීම්

නීති, රීති, රෙගුලාසි ආදියට යොමුව	අනුකූල නොවීම	සභාවේ අදහස් දැක්වීම	නිර්දේශය
(අ) ශ්‍රී ලංකා ප්‍රජාතාන්ත්‍රික සමාජවාදී ජනරජයේ මුදල් රෙගුලාසි 571 (3)	වර්ෂ 02 ඉක්මවූ රු.1,731,530ක තැන්පතු 91ක් නිරවුල් කර නොතිබුණු අතර ආදායමට ගත යුතු රු.248,500ක් වූ තැන්පතු 05ක් පොදු තැන්පත් ගිණුමේ රඳවා තිබුණි.	මුදල් රෙගුලාසි අනුව වසර 02 ඉක්ම වූ පසු සියලු මුදල් ආදායමට ගැනීමට ප්‍රාදේශීය සභාවකට නොහැකි බව.	මුදල් රෙගුලාසි ප්‍රකාරව කටයුතු කළ යුතු වේ.
(ආ) පළාත් පාලන ප්‍රතිසංස්කරණ චක්‍රලේඛ මාර්ගෝපදේශ සංග්‍රහයේ අංක 02/2010 දරන චක්‍රලේඛයේ 4(xiii) ඡේදය	වසර 05 කට වරක් තක්සේරු කළ යුතු වරිපනම් දේපළ, වසර 15කින් සිදුකර නොතිබුණි.	ප්‍රතිපත්ති හා තීරණ ගැනීමට සහායවීමේ කමිටුව මගින් 2024 වර්ෂයේ සිට නව තක්සේරුව පිළිගැනීමට හා ක්‍රියාත්මක කිරීමට කටයුතු කරන බව.	චක්‍රලේඛය ප්‍රකාරව කටයුතු කළ යුතු වේ.

(ඇ) පළාත් පාලන
කොමසාරිස්ගේ
2021 පෙබරවාරි 01
දිනැති 03/2020
චක්‍රලේඛයේ

- (i) 14 ඡේදය මස් මාළු වෙළඳසැල් සඳහා වාර්ෂික අවම ලංසු මුදල වසර 03 කට වරක් තක්සේරු කර නොතිබුණි. දේපළ 07ක් සඳහා තක්සේරු වාර්තා මේ වන විට ලැබී ඇති බව. චක්‍රලේඛය ප්‍රකාරව කටයුතු කළ යුතු වේ.
- (ii) 4 හා 5 ඡේදය දෙහිඕවිට නව වෙළඳ සංකීර්ණයේ කඩ කාමර 05 ක් සඳහා කුලී පිළිබඳ කොන්දේසි සහිතව ගිවිසුම්ගත වී නොතිබීමෙන් ඇප තැන්පත්, හිඟ කුලී හා දඩ ලෙස රු.1,947,364 ක් අයකරගත නොහැකි වී තිබුණි. හිඟ මුදල් 2024.06.30 වන විට ගෙවා අවසන් කිරීමට දන්වා ඇති බව. චක්‍රලේඛය ප්‍රකාරව කටයුතු කළ යුතු වේ.

2. මූල්‍ය සමාලෝචනය

2.1 මූල්‍ය ප්‍රතිඵල

ඉදිරිපත් කරන ලද මූල්‍ය ප්‍රකාශන අනුව 2023 දෙසැම්බර් 31 දිනෙන් අවසන් වර්ෂය සඳහා සභාවේ පුනරාවර්තන වියදම ඉක්මවූ ආදායම රු.15,726,381 ක් වූ අතර, ඊට අනුරූපීව ඉකුත් වර්ෂයේ පුනරාවර්තන වියදම ඉක්මවූ ආදායම රු.8,639,872 ක් විය.

2.2. ආදායම් පරිපාලනය

2.2.1 ඇස්තමේන්තුගත ආදායම්, බිල්කළ ආදායම්, රැස්කළ ආදායම් හා හිඟ ආදායම්

සමාලෝචිත වර්ෂයට හා ඉකුත් වර්ෂයට අදාළව ඉදිරිපත් කර තිබුණු ඇස්තමේන්තුගත ආදායම්, බිල්කළ ආදායම්, රැස්කළ ආදායම් හා හිඟ ආදායම් පිළිබඳ තොරතුරු පහත දැක්වේ.

ආදායම් ප්‍රභවය	2023				2022			
	ඇස්තමේන්තු ගත ආදායම	බිල්කළ ආදායම	රැස්කළ ආදායම	දෙසැම්බර් 31 දිනට මුළු හිඟය	ඇස්තමේ න්තු ගත ආදායම	බිල්කළ ආදායම	රැස්කළ ආදායම	දෙසැම්බර් 31 දිනට මුළු හිඟය
	රු.	රු.	රු.	රු.	රු.	රු.	රු.	රු.
වරිපනම් හා බදු	4,118,000	4,370,619	4,942,471	3,499,921	4,573,000	4,783,327	4,906,095	3,969,913
කුලී	14,218,660	14,868,896	14,984,474	5,581,456	13,410,400	12,733,800	11,956,293	5,893,625
බලපත්‍ර ගාස්තු	1,017,200	1,184,111	1,146,111	-	505,200	435,548	463,548	-
වෙනත් ආදායම්	9,003,600	11,379,281	10,807,170	861,193	6,403,800	9,003,177	8,014,503	1,039,357
	<u>28,357,460</u>	<u>31,802,907</u>	<u>31,880,226</u>	<u>9,942,570</u>	<u>24,892,400</u>	<u>26,955,852</u>	<u>25,340,439</u>	<u>10,902,895</u>

2.2.2 ආදායම් රැස්කිරීමේ කායර්සාධනය

විගණන නිරීක්ෂණය	කළමනාකාරීත්වයේ අදහස් දැක්වීම	නිර්දේශය
(අ) මස් කඩ 03 කින් හා මාළු පිලකින් 1991 වර්ෂයේ සිට 1997 වර්ෂය දක්වා කාලය සඳහා ලැබිය යුතු කඩකුලී හා දඩ රු.94,281ක් කපා හැරීම සඳහා ආණ්ඩුකාරවරයා වෙත යොමුකර තිබුණි.	පිළිගනිමි.	හිඟ ආදායම් නොපමාව අයකළ යුතු වීම.
(ආ) 2021 වර්ෂයේ සිට 2023 වර්ෂය දක්වා දේපළ 06 ක් බදු දීමට නොහැකි වීමෙන් රු.5,945,873 ක ඇස්තමේන්තුගත ආදායමක් අහිමි වී තිබුණි.	ලංසු කැඳවන ලද නමුත් ලංසු ඉදිරිපත් නොවූ බව.	-එම-
(ඇ) සමාලෝචිත වර්ෂය අවසානයට අයවිය යුතු හිඟ වරිපනම් බදු ශේෂය රු.1,848,514 ක් වූ අතර, එම ශේෂය තුළ වසර 01 ක් ඉක්මවූ රු.1,262,558ක ශේෂයක් විය.	වරිපනම් බදු නොගෙවූ දේපළ සඳහා තහනම් නිවේදන යොමු කර 2024 ජනවාරි මාසයේදී දේපළ තහනම් වැඩසටහන ක්‍රියාත්මක කරන ලදී.	හිඟ ආදායම් නොපමාව රැස් කළ යුතු වේ.
(ඈ) සමාලෝචිත වර්ෂය අවසානයට රු.1,650,445 ක් වූ හිඟ අක්කර බදු ශේෂයෙන් වසර 05ක් ඉක්මවා ඇති අයවිය යුතු ශේෂය රු. 1,218,601 ක් විය.	පවතින හිඟය කඩිනමින් නිරවුල් කිරීමට කටයුතු සිදු කරමින් පවතී.	-එම-
(ඉ) සමාලෝචිත වර්ෂය අවසානයට රු.5,339,706 ක් වූ කඩකාමර කුලී හිඟ ශේෂයෙන් වසර 01 ක් ඉක්මවූ රු.4,586,236 ක ශේෂ විය.	හිඟ මුදල් 2024 ජුනි 30 වන විට ගෙවා අවසන් කිරීමට දන්වා ඇති බව.	-එම-
(ඊ) සමාලෝචිත වර්ෂය අවසානයට රු.308,322 ක් වූ කඩ කුලී හිඟ ශේෂය තුළ වසර 01 ක් ඉක්ම වූ ශේෂය රු.258,622 ක් විය.	-එම-	-එම-.

3. මෙහෙයුම් සමාලෝචනය

3.1 කළමනාකරණ අකායර්ක්ෂමතා

විගණන නිරීක්ෂණය	සභාවේ අදහස් දැක්වීම	නිර්දේශය
(අ) නිරවුල් නොකළ රු.158,225 ක හර ශේෂයක් 2018 වසරේ සිට ඉදිරියට ගෙන එමින් පැවතුණි.	ශේෂය නිරවුල් කිරීමට කටයුතු කරමින් පවතින බව.	ශේෂය නිරවුල් කළ යුතුවේ.

(ආ)	දිගුවත්ත ජල ව්‍යාපෘතිය වෙනුවෙන් ඉදි කළ ළිඳේ ජලය පානය කිරීමට නුසුදුසු වූයෙන් එම ඉදි කිරීම වෙනුවෙන් 2022 අගෝස්තු මාසයේ ගෙවිය යුතු රු. 687,231 ක් පොදු තැන්පත් ගිණුමේ රඳවා තිබුණි.	ප්‍රතිපත්ති හා තීරණ ගැනීමට සහාය වීමේ කමිටුව වෙත ගෙවීම් තීරණ ගැනීම සඳහා යොමු කර ඇති බව.	පොදු තැන්පත් ගිණුමේ වූ ශේෂ නිරවුල් කළ යුතු වේ.
(ඇ)	2023 දෙසැම්බර් 31 දිනට ලැබිය යුතු 3,912,081ක ශේෂය තුළ වසර 01 ත් වසර 03 ත් අතර පවතින රු.225,719 ක ශේෂද වසර 05 ට වඩා පැරණි රු.437,585 ක ශේෂ විය.	2024 ගිණුම් සකස් කිරීමේදී නිවැරදිව කාල විශ්ලේෂණ ඉදිරිපත් කරන බව.	ශේෂ නිරවුල් කළ යුතු වේ.

3.2 මෙහෙයුම් අකායර්ක්ෂමතා

විගණන නිරීක්ෂණය	කළමනාකාරීත්වයේ අදහස් දැක්වීම	නිර්දේශය
(අ) රු.803,000 වැයකර ඉදිකළ මාදොල හෙළ බොජුන්හලේ ඉදිකිරීම් නිම වී මාස 06 ක් ගත වී තිබුණ ද, මේ දක්වාම අභාවිතව පවතී.	එය විවෘත කිරීමට කටයුතු කරමින් පවතී.	වත්කම් අභාවිතව නොතැබිය යුතු වේ.
(ආ) සමාලෝචිත වර්ෂයේ අවසන් දිනට ගෙවිය යුතු රු.802,200ක මුද්දර බදු තැන්පත් ශේෂයෙන් රු.691,752 ක් වර්ෂ 2015 - 2016 අතර කාලයක් පැරැණි විය.	අදාළ ශේෂ තහවුරු කරගෙන නිරවුල් කරන බව.	නිරවුල් කිරීමට කටයුතු කළ යුතුවේ.

3.3 වත්කම් කළමනාකරණය

විගණන නිරීක්ෂණය	කළමනාකාරීත්වයේ අදහස් දැක්වීම	නිර්දේශය
(අ) සභාව සතු රු.587,284 ක් වූ වයිබ්රේට් රෝල මාස 6 කට අධික කාලයක් සිට අභාවිතව පවතී.	මේ දිනවල සංවර්ධන කටයුතු සඳහා ඉල්ලුමක් නොමැති වීම හා අලුත්වැඩියා පිරිවැය අධික වීම නිසා මෙය අභාවිතව පවතින බව.	අලුත්වැඩියා කර භාවිතයට ගත යුතුවේ.
(ආ) 2015 වර්ෂයේදී පරිත්‍යාග ලෙස ලද රු.2,594,995 ක් වූ කම්පැක්ටර් ටේලරය ලද දින සිටම අභාවිතව රථ ගාලක් තුළ දිරාපත් වෙමින් පවතී.	කම්පැක්ටර් රථයට කසල වෙන්කර එකතු කළ නොහැකි වීම හා සන අපද්‍රව්‍ය මධ්‍යස්ථානය වෙත ධාවනය කිරීමේ අපහසුතාව නිසා භාවිතයට නොගනී.	වත්කම් අභාවිතව නොතැබිය යුතුවේ.
(ඇ) රු.3,000,000 ක් වූ ගිලන් රථය පවරා ගෙන නොතිබුණි.	සෞඛ්‍ය සේවා අධ්‍යක්ෂ ජනරාල් වෙත ඉල්ලීම් කර ඇති බව.	පවරා ගැනීමට කටයුතු කළ යුතුවේ.

3.4 මානව සම්පත් කළමනාකරණය

විගණන නිරීක්ෂණය

කළමනාකාරීත්වයේ අදහස් දැක්වීම

නිර්දේශය

අනුමත 60 දෙනෙකුගේ සේවක සංඛ්‍යාවේ පුරප්පාඩු 26 ක් විය. සේවා ගිවිසුම් මත තනතුරු 24 ක් ද, 09 දෙනෙකු දරන්නාට පෞද්ගලික වන සේ ද අනුමත කර තිබුණි.

පුරප්පාඩු සම්පූර්ණ කර ගැනීම සඳහා ඉල්ලීම් කර ඇත. අනුමත කාර්ය මණ්ඩලය ප්‍රමාණවත් නොවන බැවින් සේවා ගිවිසුම් මත හා දරන්නාට පෞද්ගලික වන සේ තනතුරු අනුමත කර ඇති බව .

සේවක පුරප්පාඩු අනුමත කරගෙන පිරවීමට කටයුතු කළ යුතුවේ.

Dehiovita Pradeshiya Sabha - 2023

1. Financial Statements

1.1 Qualified Opinion

The audit of the financial statements of the Dehiovita Pradeshiya Sabha for the year ended 31 December 2023 comprising the balance sheet as at 31 December 2023 and the income and expenditure account, and other explanatory information, including a summary of significant accounting policies, was carried out under my direction in pursuance of provisions in Article 154(1) of the Constitution of the Democratic Socialist Republic of Sri Lanka read in conjunction with Subsection 172 (1) of the Pradeshiya Sabhas Act, No.15 of 1987 and provisions of the National Audit Act No. 19 of 2018. My comments and observations which I consider should be presented in Parliament appear in this report.

In my opinion, except for the effects of the matters described in the Paragraph 1.6 of this report, the accompanying financial statements give a true and fair view of the financial position of the Dehiovita Pradeshiya Sabha as at 31 December 2023, and of its financial performance for the year then ended in accordance with Generally Accepted Accounting Practices for Local Authorities.

1.2 Basis for Qualified Opinion

Based on the matters described in Paragraph 1.6 of this report, I express a qualified opinion on the financial statements

I conducted my audit in accordance with Sri Lanka Auditing Standards (SLAuSs). My responsibilities, under those standards are further described in the Auditor's Responsibilities for the Audit of the Financial Statements section of this report. I believe that the audit evidence I have obtained is sufficient and appropriate to provide a basis for my qualified opinion.

1.3 Responsibilities of Management and Those Charged with Governance for the Financial Statements

Management is responsible for the preparation of financial statements that give a true and fair view in accordance with Generally Accepted Accounting Practices for Local Authorities, and for such internal control as management determine is necessary to enable the preparation of financial statements that are free from material misstatement, whether due to fraud or error.

Those charged with governance are responsible for overseeing the Pradeshiya Sabha's financial reporting process.

As per Sub-section 16 (1) of the National Audit Act No. 19 of 2018, the Pradeshiya Sabha is required to maintain proper books and records of all its income, expenditure, assets and liabilities, to enable annual and periodic financial statements to be prepared.

1.4 Scope of Audit (Auditor's Responsibility in Auditing Financial Statements)

My objective is to obtain reasonable assurance about whether the financial statements as a whole are free from material misstatement, whether due to fraud or error, and to issue an auditor's report that

includes my opinion. Reasonable assurance is a high level of assurance, but is not a guarantee that an audit conducted in accordance with Sri Lanka Auditing Standards will always detect a material misstatement when it exists. Misstatements can arise from fraud or error and are considered material if, individually or in the aggregate, they could reasonably be expected to influence the economic decisions of users taken on the basis of these financial statements.

As part of an audit in accordance with Sri Lanka Auditing Standards, I exercise professional judgment and maintain professional scepticism throughout the audit. I also:

- Designed and performed the appropriate audit procedures, identified and assessed the risks of material misstatement in financial statements whether due to fraud or errors in providing a basis for the expressed audit opinion. The risk of not detecting a material misstatement resulting from fraud is higher than for one resulting from error, as fraud may involve collusion, forgery, intentional omissions, misrepresentations, or the override of internal control.
- Obtained an understanding of internal control relevant to the audit in order to design audit procedures that are appropriate in the circumstances, but not for the purpose of expressing an opinion on the effectiveness of the internal control.
- Evaluated the appropriateness of accounting policies used and the reasonableness of accounting estimates and related disclosures made by the management.
- Evaluated the overall presentation, structure and content of the financial statements including the disclosures, and whether the financial statements represent the underlying transactions and events in a manner that achieves fair presentation.

The scope of the audit also extended to examine as far as possible, and as far as necessary the following;

- Whether the organization, systems, procedures, books, records and other documents have been properly and adequately designed from the point of view of the presentation of information to enable a continuous evaluation of the activities of the Pradeshiya Sabha, and whether such systems, procedures, books, records and other documents are in effective operation.
- Whether the Pradeshiya Sabha has complied with applicable written law, or other general or special directions issued by the governing body of the Pradeshiya Sabha.
- Whether the Pradeshiya Sabha has performed according to its powers, functions and duties; and
- Whether the resources of the Pradeshiya Sabha had been procured and utilized economically, efficiently and effectively within the timeframes and in compliance with the applicable laws.

1.5 Report on Other Legal Requirements

Special provisions are included in the National Audit Act, No. 19 of 2018 with respect to the following requirements.

- (a) The Financial Statements presented are consistent with that of the preceding year as required by Section 6 (1) (d) (iii) of the National Audit Act No. 19 of 2018.

- (b) The recommendations made by me during the previous year are included in the financial statements presented as required by Section 6(1)(d)(iv) of the National Audit Act, No. 19 of 2018.

1.6 Audit observations on the preparation of Financial Statements

1.6.1 Accounting Deficiencies

	Audit Observation	Comment of the Sabha	Recommendation
(a)	An amount of Rs. 38,860 paid to the creditors in the year 2023 had been accounted as an expenditure of the said year since the allocations had not been made in the year 2022.	Adjustments will be made from the final account 2024.	The account should be corrected.
(b)	The machines repairing expenses amounting to Rs. 969,366 has been accounted twice.	- Do -	-Do -

1.7 Non-compliance

Non-compliance with Laws, Rules and Regulations

	Reference to Laws, Rules and Regulations	Non-compliance	Comment of the Sabha	Recommendation
(a)	Financial Regulation 571 (3) of the Democratic Socialist Republic of Sri Lanka.	91 Deposits amounting to Rs. 1,731,530 that exceeded 02 years had not been settled and 05 Deposits amounting to Rs. 248,500 that should be taken to the income had been remained in interest deposit account.	As per the financial regulations, a Pradeshiya Sabha cannot take all monies to the income after exceeding 02 years.	The proceedings should be made as per the financial regulations.
(b)	The paragraph 4 (xiii) of the Circular 02/2010 of the guidelines on the local government reforms.	The properties of assessment tax that should be valued once in 05 years had not been valued in 15 years.	The actions will be taken by the Committee on Policies and Decision-Making Support to accept and implement the new assessment from the year 2024.	The proceedings should be made as per the Circular.

(c) The Circular 03/2020 dated 01 February 2021 of the Local Government Commissioner

- | | | | | |
|------|--------------------|--|--|---|
| (i) | Paragraph 14 | The annual minimum bid amount for meat and fish shops had not been valued once in 03 years. | The valuation reports for 07 properties have already been received. | The proceedings should be made as per the Circular. |
| (ii) | Paragraphs 4 and 5 | Since the agreement had been made for 05 shops in new market complex of Dehiovita without conditions on the rents, an amount of Rs. 1,947,364 as surety deposits, outstanding rents and fines had not been able to be collected. | It has been informed to finish the payment of outstanding money by 30.06.2024. | The proceedings should be made as per the Circular. |

2. Financial Review

2.1 Financial Results

According to the financial statements submitted, the income exceeding the recurrent expenditure of the Pradeshiya Sabha for the year ended 31 December 2023 was Rs. 15,726,381 and the correspondence income exceeding the recurrent expenditure of the previous year was Rs. 8,639,872

2.2. Revenue Administration

2.2.1 Estimated income, billed income, collected income and arrears of income

The particulars about the estimated income, billed income, collected income and arrears of income related to the year under review and the previous year are given below.

Income Source	2023				2022			
	Estimated income	Billed income	Collected income	Total deficit as at 31 December	Estimated income	Billed income	Collected income	Total deficit as at 31 December
	Rs.	Rs.	Rs.	Rs.	Rs.	Rs.	Rs.	Rs.
Rates and Taxes	4,118,000	4,370,619	4,942,471	3,499,921	4,573,000	4,783,327	4,906,095	3,969,913
Rents	14,218,660	14,868,896	14,984,474	5,581,456	13,410,400	12,733,800	11,956,293	5,893,625
License Fees	1,017,200	1,184,111	1,146,111	-	505,200	435,548	463,548	-
Other income	<u>9,003,600</u>	<u>11,379,281</u>	<u>10,807,170</u>	<u>861,193</u>	<u>6,403,800</u>	<u>9,003,177</u>	<u>8,014,503</u>	<u>1,039,357</u>
	<u>28,357,460</u>	<u>31,802,907</u>	<u>31,880,226</u>	<u>9,942,570</u>	<u>24,892,400</u>	<u>26,955,852</u>	<u>25,340,439</u>	<u>10,902,895</u>

2.2.2 Performance in Collecting Revenue

	Audit Observation	Comment of the Sabha	Recommendation
(a)	The matter of shop rents and fines amounting Rs. 94,281 to be received from 03 meat shops and a fish stall for the period from 1991 to 1997 had been referred to the Governor in order to be written off.	Agreed.	The outstanding incomes should be collected with no delay.
(b)	Due to the inability of giving 06 properties on lease from the year 2021 to 2023, an estimated income of Rs. 5,945,873 had been lost.	Even if the bids were called, no bid was presented.	-Do-
(c)	The outstanding assessment tax balance to be collected as at the end of the year under review was Rs. 1,848,514, and the said balance included a balance of Rs. 1,262,558 that exceeded 01 year.	The notices of prohibition were sent for the properties of which the assessment tax was not paid and the property prohibition program was implemented in January 2024.	The outstanding incomes should be collected with no delay.
(d)	The recoverable balance that has exceeded 05 years from the outstanding acre tax balance of Rs. 1,650,445 as at the end of the year under review was an amount of Rs. 1,218,601.	The actions are being taken to settle the existing deficit immediately.	-Do-
(e)	There were balances of Rs. 4,586,236 that exceeded 01 year among the shop rental outstanding balance amounting Rs. 5,339,706 as at the end of the year under review.	It has been informed to finish the payment of outstanding money by 30 June 2024.	-Do-
(f)	The balance that exceed 01 year among the shop rental outstanding balance of Rs. 308,322 as at the end of the year under review was an amount of Rs. 258,622.	-Do-	-Do-.

3. Operating Review

3.1 Management Deficiencies

	Audit Observation	Comment of the Sabha	Recommendation
(a)	An unsettled debit balance of Rs. 158,225 was being brought forward from the year 2018.	The actions are being taken to settle the balance.	The balance should be settled.
(b)	As water in the well constructed for Deegalawatta water project was not suitable for drinking purpose, a sum of Rs. 687,231 payable in the month of August 2022 for the construction of the said well had been retained in the general deposit account.	It has been referred to the Committee on Policies and Decision-Making Support for taking decisions on the payments.	The balances of the general deposit accounts should be settled.
(c)	The balance of Rs. 3,912,081 to be received as at 31 December 2023 included the balance existing from 01 to 03 years amounting to Rs. 225,719 and the balances older than 05 years amounting to Rs. 437,585.	The correct time analysis will be presented when the accounts 2024 are prepared.	The balances should be settled.

3.2 Operations Deficiencies

	Audit Observation	Comment of the Management	Recommendation
(a)	Even if a period of 06 years had passed after completing the construction of Madola Hela Bojun Shop constructed at a cost of Rs. 803,000, it remains unused to date.	The arrangements are being made to open the shop.	The assets should not be left unused.
(b)	A sum of Rs. .691,752 from the stamp duty deposit balance of Rs. 802,200 to be paid as at the end date of the year under review was old ranging between the year 2015-2016.	The relevant balances will be verified and settled.	The actions should be taken to settle the balances.

3.3 Assets Management

	Audit Observation	Comment of the Management	Recommendation
(a)	The vibrate roller worth Rs. 587,284 owned by the Pradeshiya Sabha had remained unused for more than 06 months.	This remains unused as there is no demand for development activities and the repairing cost is high these days.	This should be repaired and used.
(b)	The compactor trailer worth Rs. 2,594,995 received as a donation in the year 2015 is remaining unused and being decayed in a vehicle park.	As the wastes cannot be sorted and collected to the compactor vehicle and due to the difficulty of transporting to solid waste centre, the said vehicle is not used.	The assets should not be left unused.
(c)	The ambulance worth Rs.3,000,000 had not been taken over.	A request has been made to the Director General of Health Services.	The actions should be taken to take over the vehicle.

3.4 Human Resource Management

Audit Observation	Comment of the Management	Recommendation
There were 26 vacancies in the approved cadre of 60 persons. 24 posts based on the service agreement and 09 persons as personally applicable to the holder of the post had been approved.	The requests have been made to fill the vacancies. As the approved cadre is not enough, the posts have been approved based on the service agreements and as personally applicable to the person who holds the post.	The approval for the employee vacancies should be obtained and the actions should be taken to fill the vacancies.